
 

 

31. Januar 2021 

 

Møde i Det rådgivende forum for autorisation af osteopater den 29. 
januar 2021 

Repræsentant for Danske Osteopater: Hanna Tómasdóttir.  

 

Status på ansøgninger:  

Der er i alt modtaget 190 ansøgninger, hvoraf der er udstedt 142 autorisationer og 
givet 4 afslag.  

Derudover blev der blandt andet gennemgået følgende punkter:  

• Sagsbehandlingstid på ansøgninger. Styrelsen for Patientsikkerhed har 
ekstraordinært travlt i øjeblikket, grundet C-19 håndtering. Det betyder, at de 
ikke kan overholde sagsbehandlingstiden på 4 mdr. De af vores medlemmer 
der er uddannede fysioterapeuter i forvejen, kan praktisere manuel behandling 
som fysioterapeuter, da man har ”adgang til erhvervet”,  herunder har de 
tilladelse til, at udøve manipulationsbehandling af rygsøjlens led.  De 
osteopater der ikke har en fysioterapeutisk baggrund må hverken praktisere 
som osteopater før de har modtaget deres autorisation som osteopat, da titlen 
”osteopat” er beskyttet, og ej heller udføre manipulationsbehandling af 
rygsøjlens led, da dette er et forbeholdt virksomhedsområde for læger, 
kiropraktorer, fysioterapeuter og osteopater, samt RAB godkendte behandlere 
med et vist antal undervisningstimer og forsikringsforhold der dækker 
virksomhedsområdet. De kan dog praktisere manuel behandling, med de 
ovennævnte forbehold.  



 

 

• De osteopater der modtager et uddannelsesbevis udstedt af en 
uddannelsesinstitution indenfor EU, der først er påbegyndt deres uddannelse 
efter lovgivningens ikrafttræden den 1.7.2018 og derved ikke er omfattet af 
overgangsordningen, bliver formentlig vurderet efter EU direktivet.  

Således forventer Styrelsen for Patientsikkerhed, at vores kommende 
kollegaer, der afslutter deltidsuddannelsen oveni en fysioterapeutisk baggrund 
og modtager et uddannelsesbevis fra en uddannelsesinstitution indenfor EU, 
og ikke er omfattet af overgangsordningen, vil fortsat kunne medregne deres 
timer fra fysioterapeutuddannelsen, da man ifølge EU direktivet skal kunne 
udfylde mangler ved bl.a. livslang læring. Vurderingen bliver således en anden 
end den der foretages i dag, men slutresultatet forventes at blive det samme 
som gør sig gældende pt.  

• BREXIT. Med virkning fra den 1. januar 2021, bliver både britiske statsborgere 
samt osteopater med en britisk kvalifikation som osteopater, på baggrund af et 
uddannelsesbevis udstedt i Storbritannien, vurderet som ”3. lands ansøgere”. 
Her er ansøgningsprocessen en helt anden end for en EU uddannet osteopat. 
Ansøgningsprocessen bliver således tredelt, og der kan forventes en længere 
sagsbehandlingstid end de forventede 4 måneder. Det er vigtigt at understrege, 
at det er de samme krav der stilles til f.eks. en læge, sygeplejerske, 
fysioterapeut eller en kiropraktor der enten er britisk statsborger og/eller har 
en britisk uddannelsesmæssig kvalifikation:  

1) De krav der stilles til den danske uddannelse, der er beskrevet i 
bekendtgørelsen om autorisation af osteopater, skal i væsentlig grad 
opfyldes. Se nærmere her: https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/981 

2) Sprogprøve. Ansøgeren skal kunne kommunikere på dansk. For at opnå 
autorisation skal ansøgeren enten bestå Prøve i dansk 3, eller opfylde de 
sproglige krav på anden vis, hvor man kan dokumentere, at man kan forstå, 
tale, læse og formulere sig skriftligt på et vist niveau. Dette bliver ikke et 
problem for de ansøgere der har en dansk gymnasial uddannelse og/eller 
en dansk fysioterapeutisk uddannelse. Således er der flere muligheder for, 
hvordan man opfylder sprogkravet:   



 

 

• Enkeltfag i skriftlig og mundtlig dansk eller dansk som andetsprog 
som minimum med karaktererne 02 (7-trins-skalaen) eller 6 (13-
skalaen) på A-niveau inden for STX, HF, HHX og EUX. (= gymnasiale 
uddannelser).  

• GIF (Gymnasiale indslusningsforløb for flygtninge og 
indvandrere)som minimum med karaktererne 02 (7-trins-skalaen) 
eller 6 (13-skalaen) på A-niveau i skriftlig og mundlig dansk.  

• International Baccalaureate (IB) som minimum med karaktererne 02 
(7-trins-skalaen) eller 6 (13-skalaen) på A-niveau i skriftlig og 
mundlig dansk.  

• Videregående uddannelser i Danmark på universiteter, 
handelshøjskoler, sygeplejeskoler med flere, medmindre der er tale 
om et fremmedsproget uddannelsesforløb. 

3) Når ansøgeren har modtaget et brev fra Styrelsen for Patientsikkerhed, hvor 
de godkender den uddannelsesmæssige baggrund, og ansøgeren har 
bestået Prøve i dansk 3, eller opfylder sprogkravet på anden vis, er 
ansøgeren klar til at finde en evalueringsansættelse. Ansøgeren skal søge 
og have en evalueringsautorisation, før han/hun kan påbegynde 
evalueringsansættelsen. Der må maksimalt gå 12 måneder, fra ansøgeren 
har bestået Prøve i dansk 3, eller har opfyldt sprogkravet på anden vis, til 
ansøgeren påbegynder evalueringsansættelsen.  

”En evalueringsansættelse er en ansættelse på minimum 6 måneder, hvor den klinik, 
der ansætter dig, laver en vurdering af dine kliniske kompetencer og kommunikative 
evner. Du skal selv finde en ansættelse. Du skal være lønnet og arbejde under helt 
almindelige vilkår. Ansættelsen skal være på minimum 30 timer/ugen. 

Du skal sikre dig, at den stilling, du søger, er eller kan blive godkendt til brug for 
evalueringsansættelse. Det er Styrelsen for Patientsikkerhed der skal godkende 
stillingen.  

 



 

 

Til din evalueringsansættelse vil Styrelsen for Patientsikkerhed udstede en 
evalueringsautorisation, der er begrænset til at kunne anvendes i din 
evalueringsansættelse. Du skal være begyndt på din ansættelse senest 12 måneder 
efter, at du har bestået Prøve i dansk 3 med de krævede karakterer.  

Hvis du ikke har begyndt på en evalueringsansættelse inden udløb af de 12 måneder, 
vil det betyde, at du skal søge på ny om din udenlandske osteopat uddannelse er 
egnet til afprøvning. 6-års reglen indebærer, at din grunduddannelse vil anses for 
forældet, med mindre du kan dokumentere, at du i de seneste 6 år forud for den nye 
ansøgningsdato har arbejdet som osteopat i mindst 12 måneder. 

Kilde: https://stps.dk/da/autorisation/soeg-autorisation/osteopat/uddannet-uden-for-
norden,-eu-og-eoes/ 

 

Hanna Tómasdóttir 

 

 


